In Ockham's opinion, a necessarily virtuous act is that of loving God above everything. This act is then so virtuous that it could never be vicious. Any creature, in fact, is obliged, in every place and at every time, to love God *super omnia*: the love towards God cannot therefore be vicious, being the first of all the possible good deeds⁸. But what would happen if God forced His creature to study so intensely that the creature would not be capable of thinking and loving Him above everything? The example presented by Ockham seems to create a paradox: if the *homo viator* followed this command, he would love God, accomplishing His will; at the same time, however, fulfilling the divine command, the same creature,

⁵ Guillelmus de Ockham, *Utrum solus actus voluntatis sit necessario virtuosus*, *Quodl. III*, q. 14, in *Quodlibeta Septem. Opera Theologica* (Vol. IX), ed. J. C. WEY, St. Bonaventure, New York 1980, pp. 253-257.

⁶ «Dico primo quod de virtute sermonis nullus actus est necessario virtuosus. Hoc probatur, tum quia nullus actus necessario est, et per consequens non est necessario virtuosus; tum quia omnis actus potest fieri a solo Deo, et per consequens non est necessario virtuosus, quia talis actus non est in potestate voluntatis», *Ibid.*, pp. 254-255.

⁷ «Tamen aliter potest intelligi actum esse necessario virtuosum, ita scilicet quod non possit esse vitiosus stante praecepto divino; similiter non potest causari a voluntate creata nisi sit virtuosus. Et sic intelligendo actum virtuosum, dico secundo quod sic potest aliquis actus esse virtuosus necessario. Quod probo, quia impossibile est quod aliquis actus contingenter virtuosus, ita quod indifferenter potest dici virtuosus vel vitiosus, fiat determinate virtuosus nisi propter alium actum necessario virtuosum. Hoc probatur, quia actus contingenter virtuosus, puta actus ambulandi, fit determinate virtuosus per conformitatem ad alium actum», *Ibid.*, p. 255.

⁸ «Ille actus necessario virtuosus modo praedicto est actum voluntatis, quia actus quo diligitur Deus super omnia et propter se, est huiusmodi; nam iste actus sic est virtuosus quod non potest esse vitiosus, nec potest iste actus causari a voluntate creata nisi sit virtuosus; tum quia quidlibet pro loco et tempore obligatur ad diligendum Deum super omnia, et per consequens iste actus non potes esse vitiosus; tum quia iste actus est primus omnium actuum honorum», *Ibid.*, pp. 255-256.

sub eodem, would not love God *super omnia*, being completely immersed in the study. Man's will, therefore, would love God *and* would not love Him⁹. How is it possible to reconcile this seeming contradiction?

Respondeo: si Deus posset hoc praecipere, sicut videtur quod potest sine contradictione, dico tunc quod voluntas non potest pro tunc tam actum elicere; quia ex hoc ipso quod tam actum eliceret, Deum diligenter super omnia, et per consequens impleret praeceptum divinum, quia hoc est diligere Deum super omnia: diligere quidquid Deus vult diligere; et ex hoc ipso quod sic diligenter, non faceret praeceptum divinum per casum; et per consequens sic diligendo, Deum diligenter et non diligenter, faceret praeceptum et non faceret¹⁰.

Ockham settles this conflict by distinguishing what the *voluntas Dei* can realize from the possibilities available for His creatures. If God can decide not to be loved by a creature, since this eventuality does not entail any contradiction in the horizon of His volition, the will of the creature cannot instead – at least *pro tunc* – perform this act. The contradiction thus concerns *only* the finite domain of human possibilities, and it has nothing to do with the extension of divine power.

The answer provided by the *Venerabilis Inceptor* in his *Quodlibeta* seems to conflict with another short passage of a *quaestio* of the Fourth Book of *Sentences*¹¹. Although the issue is here discussed much more briefly than the previous passage, Ockham's position is very clear: since «*omnis voluntas potest se conformare praecepto divino*», and since God can order a creature to hate Him, the will of the creature can follow this command. Besides, if everything which is right *in via*, given the current configuration of the world, is also right *in patria*, and if the hate towards God, following His command, might be judged right *in via*, then it will be right even *in patria*¹². Under this condition, it is not contradictory for a *voluntas*

⁹ «Si dicis quod Deus potest praecepere quod pro aliquo tempore non diligatur ipse, quia potest praecepere quod intellectus sit sic intentus circa studium et voluntas similiter, ut nihil possit pro illo tempore de Deo cogitare. Tunc volo quod voluntas tunc eliciat actum diligendi Deum; et tunc aut ille actus est virtuosus, et hoc non potest dici, quia actus diligendi Deum super omnia non est virtuosus», *Ibid.*, p. 256.

¹⁰ *Ibid.*, pp. 256-257.

¹¹ Guillelmus de Ockham, *Quaero utrum voluntas beata necessario fruatur Deo*, q. XVI, in *Quaestiones in Librum Quartum Sententiarum (Reportatio)*. *Opera Theologica* (Vol. VII), eds. R. Wood and G. Gál, St. Bonaventure, New York 1984, pp. 340-361.

¹² «Omnis voluntas potest se conformare praecepto divino. Sed Deus potest praecepere quod voluntas creata odiat eum, igitur voluntas creata potest hoc facere. Praeterea, omne quod potest esse actus rectus in via, et in patria. Sed odire Deum potest esse actus rectus in via, puta si praecipiatur a Deo, igitur in patria», *Ibid.*, p. 352.